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Bij beantwoording de
datum en ons kenmerk
vermelden. Wilt u slechts
één zaak in uw brief
behandelen.
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Hierbij ontvangt u antwoord op de vragen van de leden Gerkens en Leijten (beiden SP) over filmpjes van mishandeling op het internet (ingezonden 29 januari 2007 onder nummer 2060706540).
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Bijlage(n) 1
Onderwerp beantwoording kamervragen van de leden Gerkens en Leijten (beiden SP)
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Antwoorden van de Minister van Justitie op vragen van de leden Gerkens en Leijten (beiden SP) over filmpjes van mishandeling op het Internet. (Ingezonden 29 januari 2007, onder nummer 2060706540)

Vraag 1
Wat is uw mening over de uitspraak 1) van de voorlichter van de Stichting tegen Zinloos Geweld dat er weinig gedaan kan worden tegen het plaatsen van filmpjes over mishandeling op het Internet?
Deelt u deze visie? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 1
Websitebeheerders en internetproviders kunnen niet verantwoordelijk worden gehouden voor informatie die door anderen op het internet wordt geplaatst. Het plaatsen van informatie op het internet levert als zodanig dan ook geen strafbaar feit op. Ik constateer dat steeds meer websitebeheerders en internetproviders, maatregelen nemen om informatie als hier bedoeld zo spoedig mogelijk te verwijderen.

Vraag 2
Deelt u de mening dat dergelijke filmpjes kunnen aanzetten tot meer geweld onder jongeren? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 2
Ja, al is het ook denkbaar dat bij sommigen juist een afkeer van geweld ontstaat.

Vraag 3
Wat vindt u ervan dat de politie niet actief overgaat tot opsporing en vervolgingen van de mishandelingen, terwijl ze hier wel de bevoegdheid voor heeft en ondanks het feit dat sommige filmpjes direct te herleiden zijn naar de plaats waar ze zijn opgenomen?

Vraag 4
Vindt u het juist dat de politie zelf geen onderzoek doet, maar de aangifte afwacht? Zo ja, waarom?
Zo neen, waarom niet?

Antwoord 3 en 4
Of de politie in individuele gevallen een onderzoek doet, is afhankelijk van verscheidene factoren.
Belangrijk daarbij is dat de ter beschikking staande opsporingscapaciteit zo efficiënt en effectief mogelijk wordt benut. De politie en het OM toetsen dit voortdurend in hun dagelijks werkproces. Het doen van onderzoek op het internet is erg arbeidsintensief. Juist daarom is het belangrijk dat slachtoffers aangifte doen, zodat er informatie over de mogelijke daders ter beschikking komt.

Vraag 5
Acht u het mogelijk dat slachtoffers geen aangifte doen omdat zij zich bedreigd voelen? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 5
Ja, ik acht het mogelijk dat slachtoffers geen aangifte doen, omdat ze zich bedreigd voelen. Dit is geen nieuw fenomeen. Binnen het opsporingsproces wordt door politie en OM hier zoveel mogelijk rekening gehouden. Om te komen tot een succesvolle vervolging van daders zijn aangiftes en verklaringen van slachtoffers echter vaak zeer belangrijk.

Vraag 6
Deelt u de mening dat politie en justitie voldoende toegerust zijn om op Internet deze activiteiten op te sporen respectievelijk te vervolgen? Zo neen, wat gaat u doen om dat verbeteren?

Antwoord 6.
Ja, zij het dat het opsporen van dergelijke activiteiten een arbeidsintensief en tijdrovend proces is.
Alleen op basis van de filmbeelden zal opsporing in vele gevallen lastig zijn, omdat de identiteit van betrokken slachtoffers en de mogelijke daders moeilijk is vast te stellen. In die zin vergemakkelijkt een aangifte van een strafbaar feit door slachtoffer of getuige dit proces.

1) Metro, 25 januari 2007

